
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon /fax - 0235/459274 
   

 
 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 353/2014 

 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral 

 
 
 având în vedere necesitatea stabilirii locurilor speciale pentru afisaj electoral necesare 
pentru buna desfasurare a alegerilor Parlamentului European, din 25 mai 2014, in comuna Rafaila, 
judetul Vaslui; 
 in conformitate cu prevederile art. 40 alin.(1) din Legea nr. 33/2007, republicata, cu 
modificarile ulterioare, privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European 
coroborat cu punctul 55 din Hotararea Guvernului nr. 80/12.02.2014 privind aprobarea 
Programului calendaristic pentru realizarea actiunilor necesare desfasurarii alegerilor pentru 
Parlamentul European din 25 mai 2014; 

  în temeiul prevederilor  art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „ a ”, alin. (2), art. 64 alin. (1), 
art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

DISPUN: 
             
 Art. 1. Pentru alegerile, din data de 25 mai 2014, se stabilesc următoarele locuri speciale 
pentru afisaj electoral: 

• afisierul de la Primaria comunei Rafaila; 
• afisierul de la Scoala gimnaziala „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila. 

 Art. 2. Utilizarea locurilor de afisaj electoral este permisa partidelor politice, aliantelor 
politice, aliantelor electorale si candidatilor independenti, care participa la alegeri. 
 Art. 3. (1) Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă 
electorală ori candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice 
folosirea acestora de către un alt partid politic, alianţă politică, alianţă electorală ori candidat 
independent.  
  (2) Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală 
ori candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. 
 Art.4. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa de catre secretarul comunei Rafaila, 
judetul Vaslui, prin afisare in locurile prevazute la art. 1. 
 
 
                   Data astăzi, 16 aprilie 2014 
 

P R I M A R, 
 

Constantin Fînariu 

                                       Avizat pentru legalitate, 
                                    Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                     p. Voicu Victoriţa 
     


